
 1 

Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se zaměřuje na roli rostoucích mocností a jejich vliv ve 

strukturách globální správy věcí veřejných. K analýze tohoto vztahu byly využité dvě případové 

studie, dvě krize z posledních let. Jedná se o pandemii COVID-19 a válku na Ukrajině. V tomto 

časově vymezeném rámci se analýza zaměřila zejména na mezinárodní organizaci BRICS a 

SCO a následného srovnání se státy EU a NATO. Cílem bylo prozkoumat schopnost států 

kooperace a příjímání nových politik v době těchto krizí a následný dopad nových politik na 

strukturu globální správy, samotné organizace a postavení rostoucích mocností. Práce je 

rozdělená na dvě hlavní kapitoly, pandemii COVID-19, která se zaměřuje na fungování BRICS 

a roli Číny, která je hlavním aktérem této krize. V druhé kapitole, která se věnuje válce na 

Ukrajině, se zaměřuje práce na roli Ruska, jako hlavního aktéra celého konfliktu mezi ním a 

Ukrajinou, roli SCO a spolupráci mezi Čínou a Ruskem. Výsledná analýza napovídá, že země 

Západu jsou schopné větší spolupráce a přicházejí se společným postupem, který má přesah do 

globální úrovně, tedy do struktur globální správy věci veřejných. Práce dochází k závěru, že 

rostoucí mocnosti byly a jsou těmito dvěma krizemi oslabeny, jelikož nedokázaly prosadit své 

postupy a politiku na globální úrovni. Stejně tak jejich vzájemná spolupráce byla oslabena 

vlivem odlišných přístupů, přesvědčení a nedostatku zájmu společného postupu. Organizace 

jako BRICS nebo SCO byly často paralyzovány a neschopné sjednocovat jejich členy, což je 

podstatný rozdíl oproti NATO nebo EU, kde docházelo k opaku.  

 


